[FGN, 5, 6, 19], Capítulo XIX. Que calonia ha qui furta aztor.

			Todo hombre qui furta aztor desatanto de le pecha o sacando de casa, deve peitar cien sueldos de calonia, et si fuere mudado, por cada muda cien sueldos. Et por el falcon cinquenta sueldos, et si mudado fuere por cada muda cinquenta sueldos.

			[FGN, 5, 6, 20], Capítulo XX. Que calonia ha qui furta gavillan.

			Qui furta gavillan ha de calonia veinte sueldos, et si mudado fuere por cada muda veinte sueldos.

			[FGN, 5, 6, 21], Capítulo XXI. Que calonia ha qui furta ave de gayola.

			Todo hombre qui furta ave de gayola, si fabla deve peitar sesenta sueldos de calonia, et quantos aynos hobiere fablado por cada ayno sesenta sueldos, et si no hobiere fablado veinte sueldos, et por cada ayno que en gayola sobo veinte sueldos.

			[FGN, 5, 6, 22], Capítulo XXII. Que calonia ha qui furta piedra en pedrera, et quanta deve ser.

			Fuero de pedrera: si alguno empieza pedrera et saca en ayno una piedra, ningun otro nol deve embargar en esta pedrera. Todo vezino puede fazer pedrera en isido de la villa, no embargando carrera a los vezinos pora hazer casa; mas non deve vender la piedra sacando en sierra, porque los prados et los caminos son menester para pacer los ganados et por andar los omes. Et si alguno furtare en la pedrera piedra, por la primera piedra deve por calonia dos sueldos, et por cada piedra de las otras un sueldo; et esta pedrera deve ser al menos quanto el martieillo de la pedrera puede echar un home a derredor sobre la pierna: en este matieillo deve aver diez libras.

			[FGN, 5, 6, 23], Capítulo XXIII. Que calonia ha qui furta hierba en mont o en viñas.

			Todo hombre por calonia de yerva o de mont debe peitar avena o la avena dan al rey; o el ordio dan, ordio; por las viñas dan vino; que assi es fuero.

			[FGN, 5, 6, 24], Capítulo XXIV. Que calonia ha qui furta agua de dia o de noche.

			Si alguno rigua su heredad de dia o de noche quando le acaeciere la agua por su part; si otro home qui se quiere li fuerte la agua de dia et puede ser probado peite por calonia cinco sueldos, et si venuit la furtare sesenta sueldos.

			[FGN, 5, 6, 25], Capítulo XXV. Que pena deve haber qui recibe ladron o furto, et como non deve ser demandada la muert del ladron et como no.

			Qui savidament recibe furto, debe pena haver del ladron; et si de dia se quisiere defender el ladron con armas et lo matare alguno, su muert non sea demandado por ninguno. El ladron si es faillado de noches furtando alguna cosa et lo mataren, su muert non sea demandada por ningun parient.